

**Sistema de Información y Comunicación del Estado de Puebla
San Andrés Cholula, Puebla, a veintiuno de noviembre de dos mil veintitrés**

**C. Solicitante.
Presente**

En atención a su solicitud de información recibida mediante el sistema SISAI, con número de folio 210423223000061, de fecha cuatro de octubre del dos mil veintitrés, mediante la cual atentamente pide:

“Respecto a la gira del Titular del Ejecutivo del Estado de Puebla entre los días 16 y 20 de septiembre de 2023 a New Jersey y New York, es de mi interés la siguiente información?

1) ¿Cuántas personas funcionarias públicas y empleadas del Gobierno del Estado de Puebla (de la administración pública centralizada y/o de los organismos desconcentrados y descentralizados) realizaron dicho viaje a los sitios mencionados, en las fechas mencionadas?

2) ¿Cuáles son los puestos de las personas funcionarias públicas y empleadas del Gobierno del Estado de Puebla (de la administración pública centralizada y/o de los organismos desconcentrados y descentralizados) realizaron dicho viaje a los sitios mencionados, en las fechas mencionadas?

3) ¿A cuánto ascienden los gastos derogados cubiertos con recursos públicos dicho viaje a los sitios mencionados, en las fechas mencionadas, para todas las personas funcionarias públicas y empleadas del Gobierno del Estado de Puebla (de la administración pública centralizada y/o de los organismos desconcentrados y descentralizados)? Gracias”

Con fundamento en los artículos 1 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2, fracción I, 3, 6, 10, fracción I, 15, 16, fracciones I y IV, 142, 143, 144, 147, 148, 150 y 156, fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, la Dirección Administrativa del Organismo Público Descentralizado Sistema de Información y Comunicación del Estado de Puebla, área competente para dar respuesta a esta solicitud, brinda la información solicitada en los siguientes términos:

- 1) Por cuanto hace a la primera parte de su solicitud respecto de ***“1) ¿Cuántas personas funcionarias públicas y empleadas del Gobierno del Estado de Puebla (de la administración pública centralizada y/o de los organismos desconcentrados y descentralizados) realizaron dicho viaje a los sitios mencionados, en las fechas mencionadas?”***, se hace de su conocimiento que de acuerdo a la información que obra en posesión de éste sujeto obligado, únicamente dos personas integrantes del Sistema de Información y Comunicación del Estado de Puebla realizaron el viaje en mención.
- 2) Respecto a la segunda parte de su solicitud que refiere ***“2) ¿Cuáles son los puestos de las personas funcionarias públicas y empleadas del Gobierno del Estado de Puebla (de la administración pública centralizada y/o de los organismos desconcentrados y descentralizados) realizaron dicho viaje a los sitios mencionados, en las fechas mencionadas?”***, se le informa que los puestos que corresponden a los servidores públicos mencionado en el punto anterior, son: Coordinador General Especializado y Analista Especializado.

- 3) Por último y en relación a la tercera parte de su solicitud que indica “3) ***¿A cuánto ascienden los gastos derogados cubiertos con recursos públicos dicho viaje a los sitios mencionados, en las fechas mencionadas, para todas las personas funcionarias públicas y empleadas del Gobierno del Estado de Puebla (de la administración pública centralizada y/o de los organismos desconcentrados y descentralizados)?***”, se le comunica que los gastos de referencia respecto de los servidores públicos que realizaron el viaje mencionado en el punto marcado con el número 1) y que forman parte del Organismo fueron por un total de \$144,269.55 M.N. (Ciento cuarenta y cuatro mil doscientos sesenta y nueve pesos con cincuenta y cinco centavos, moneda nacional).

Finalmente, se hace del conocimiento al Solicitante que con fundamento en los artículos 169, 170, 171 y demás relativos a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, que, en caso de quedar inconforme con la respuesta proporcionada, tiene el derecho de interponer el recurso de revisión correspondiente.

Sin otro particular, quedo de usted.

ATENTAMENTE.
UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
SISTEMA DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN DEL ESTADO DE PUEBLA.